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RAPORT NAUKOWY 

 

PUBLIKACJE POLSKO- I ANGLOJĘZYCZNE Z ZAKRESU  

TURYSTYKI KULINARNEJ ORAZ KULINARIÓW W PODRÓŻY  

AUTORSTWA POLSKICH BADACZY  

Z OSTATNICH DWÓCH DEKAD (DO ROKU 2020) 

 – ZESTAWIENIE Z KOMENTARZEM 
 

Zestawienia dokonały: Karolina Buczkowska-Gołąbek – opracowanie merytoryczne (Katedra 

Turystyki i Rekreacji AWF w Poznaniu; Polskie Stowarzyszenie Turystyki Kulinarnej) oraz Karolina 

Królikowska – opracowanie techniczne (Wyższa Szkoła Bankowa we Wrocławiu; Polskie Stowarzyszenie 

Turystyki Kulinarnej) 

Stan na dzień: 30 marca 2021 r. 

 

Wprowadzenie z komentarzem 

Zbliżamy się pomału do momentu, w którym polscy badacze będą świętować 20-lecie badań i publikacji 

w zakresie turystyki kulinarnej oraz szeroko rozumianych zagadnień z zakresu kulinariów w podróży. 

Początkowe teksty (pierwsze, do jakich udało się dotrzeć pochodzą z 2003 roku) dotyczyły bardziej usług 

gastronomicznych niż turystyki kulinarnej sensu stricte, jak również usług enoturystycznych. Dzisiaj możemy 

się już pochwalić bogatą kolekcją różnych opracowań, na którą składają się zwarte monografie oraz liczne 

artykuły naukowe, pisane zarówno w języku polskim, jak i coraz częściej także w angielskim. Dwukrotnie 

dotychczas powstały przeglądy literatury z tej tematyki – pierwszy to Spis publikacji z zakresu tematyki 

kulinariów w podróży oraz turystyki kulinarnej autorstwa polskich badaczy z ostatnich 15 lat: 2002-2017 

[Buczkowska-Gołąbek K., Pewińska M., 2018], a drugi: Kulinaria w turystyce oraz turystyka kulinarna, który 

był wprowadzeniem do kolekcji tematycznej czasopisma „Turystyka Kulturowa” [Buczkowska-Gołąbek K., 

2020]. Obecne opracowanie uwzględnia publikacje zawarte w dwóch wcześniejszych spisach, wzbogacone 

jest jednak o dalsze kilkadziesiąt pozycji – nowszych (z lat 2018-2020) lub wcześniej nieuwzględnionych. Jest 

też inaczej uporządkowane i opatrzone komentarzem.  

Na koniec roku 2020 bibliografia tekstów polskich badaczy liczyła siedem autorskich monografii [cz. 1] 

oraz dziewięć monografii redagowanych, w tym jednej anglojęzycznej [cz. 2] – krótką charakterystykę ich 

zawartości merytorycznej znajdziemy we wspomnianym tekście K. Buczkowskiej-Gołąbek [2020]. Ponadto 

wydano 5 numerów specjalnych czasopism: „Geography and Tourism” (UMK w Bydgoszczy), „Turystyka 

Kulturowa”, „Prace i Studia Geograficzne” (Wyd. Wydział GiSR UW) oraz Zeszyty Naukowe „Turystyka  

i Rekreacja” Wyższej Szkoły Turystyki i Języków Obcych w Warszawie [cz. 3]. Polscy badacze napisali do tej 

pory także ponad 350 artykułów naukowych, z czego ok. 150 znalazło się w czasopismach i zeszytach 

naukowych (głównie polskich) [cz. 4], a ponad 200 w monografiach redagowanych [cz. 5]. 

http://turystykakulturowa.org/ojs/index.php/tk/article/view/1035
http://turystykakulturowa.org/ojs/index.php/tk/article/view/1035
http://turystykakulturowa.org/ojs/index.php/tk/article/view/1227
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Analizując zestawienie czasopism naukowych, można zauważyć, że najwięcej, bo aż jedna czwarta 

publikacji, ukazała się do tej pory w „Turystyce Kulturowej”, a następnie (ok. 16% publikacji) w Zeszytach 

Naukowych „Turystyka i Rekreacja” Wyższej Szkoły Turystyki i Języków Obcych w Warszawie. Podobny 

odsetek odnotowały wspólnie dwa geograficzne czasopisma: „Geography and Tourism” oraz „Prace i Studia 

Geograficzne” (Tabela 1).  

 

Tabela 1. Zestawienie czasopism z publikacjami nt. turystyki kulinarnej i kulinariów w podróży polskich 
badaczy 

Nazwa czasopisma Liczba 

artykułów 

(n=146) 

Odsetek 

„Turystyka Kulturowa” 35 24% 

Zeszyty Naukowe „Turystyka i Rekreacja” 

Wyższej Szkoły Turystyki i Języków Obcych w 

Warszawie 

23 16% 

„Geography and Tourism” 14 10% 

Zeszyty Naukowe Uczelni Vistula 14 10% 

„Folia Turistica” 7 5% 

„Prace i Studia Geograficzne” 7 5% 

Czasopismo z dwoma lub trzema publikacjami 

(8) 

18 12% 

Czasopisma z jedną publikacją (28) 28 19% 

 

Analiza lat, w których ukazywały się artykuły oraz monografie, nie wskazała z kolei na żadne 

prawidłowości czy regularności, zauważalne są bowiem cały czas wzrosty i spadki liczby publikacji, oscylujące 

w przypadku artykułów od 12 (2012 r.) do 43 tekstów (2009 r.) – nie uwzględniono tu pierwszych 

publikacyjnych lat: 2003-2005 gdy powstało zaledwie kilka tekstów. Sporo publikacji pojawiło także w 2015 

r. (40) i 2017 r. (31). Jeżeli chodzi o monografie, to najwięcej z nich: po trzy rocznie ukazało się w 2015 r.  

i 2018 r. 

Badając treść opublikowanych tekstów, jak również same ich tytuły, zauważyć można bardzo duży 

zasięg tematyczny. Polscy badacze poruszają liczne zagadnienia, a ich teksty wpisują się zakres badań 

historycznych, geograficznych, antropologicznych, etnograficznych, socjologicznych, literaturoznawczych, 

kulturoznawczych, a także z zakresu technologii żywienia czy zarządzania i marketingu. W samych tylko 

tytułach monografii znaleźć można kilkanaście różnych zagadnień, takich jak: dziedzictwo, żywienie, 

gastronomia, kultura, turystyka kulinarna, atrakcyjność turystyczna, produkt turystyczny, marketing, szlaki, 



Turystyka Kulturowa nr 2 (119) czerwiec 2021                             www.turystykakulturowa.org                                          

336 

 

muzea. Aż w połowie tytułów zawiera się jednak słowo: region lub odniesienie do niego, co wyraźnie 

wskazuje na takie właśnie ukierunkowanie większości badaczy. Teksty (zarówno monografie, jak i artykuły) 

– w zależności od wykształcenia kierunkowego czy zainteresowań badawczych ich autorów – mają różny 

charakter: opracowań stricte teoretycznych, opartych o analizę i krytykę piśmiennictwa, będących zapisem 

dociekań etnograficznych (badania jakościowe) lub badań socjologicznych (badania ilościowe). Znajdujemy 

w nich opisy, analizy, syntezy. Wybrane teksty poświęcone są konkretnym miejscom, produktom, 

podformom turystyki kulinarnej, odbiorcom, twórcom, wydarzeniom, nazwom itd. Mowa jest o potencjale, 

tradycji, współczesności, rozwoju, funkcjach i wielu jeszcze innych (kilkudziesięciu, jeśli nie kilkuset różnych) 

kwestiach, których nie sposób zebrać w zestawienie tabelaryczne czy opis. Gdyby spojrzeć chociażby na 

pierwsze kilka tytułów artykułów ze spisu części trzeciej okazuje się, że dotyczą takich zagadnień jak: 

turystyka kulinarna, Huculszczyzna, oferta kulinarna/turystyczna, szlaki kulinarne, dania regionalne, 

Zamość, gastronomia, winnice, Szczecin, przeszłość i przyszłość, pamiątki kulinarne, antropologia jedzenia w 

podróży, sieć dziedzictwa kulinarnego, rozwój, kuchnie świata, trzy czasy podróży, markowanie czy 

destynacje enoturystyczne. Taki rozrzut tematyczny przysparza kłopotów z analizą czy syntezą, lecz 

jednocześnie pokazuje, że polscy badacze spoglądają na omawiane zjawisko turystyki kulinarnej i kulinariów 

w podróży zarówno bardzo szeroko, jak i że skupiają się na wybranych zagadnieniach, czasem nawet 

niszowych, co jest niewątpliwie pozytywnym zjawiskiem.  
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